- 1 -

２８－７ 教育研究評議会議事概要

日  時  平成２８年１１月１６日（水）13:30～14:05

場  所  事務局棟２階会議室

出席者  駒田学長

     山本，鶴岡，尾西，加納，尾藤，冨樫，後藤(太)，吉岡，西村，安間，堀，後藤(基)，

安食，樹神，藤田，山口，緒方，水谷，清水，小林(英)，梅川，神原，小林(一)，

井口

陪席者   服部監事，小森（教育学部4年生）

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した２８－６教育研究評議会議事概要(案)について，資料のとおり記

録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

１．三重大学大学院学則の一部改正について

企画総務部長から，「資料：審－１，参考資料」に基づき，三重大学大学院生物資源学研究科に研

究科附属の教育研究施設として，鯨類研究センターを設置することに伴う，大学院学則の一部改正

についての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

２．鯨類研究センターの設置に伴う諸規程等の一部改正について

企画総務部長から，「資料：審－２」に基づき，三重大学大学院生物資源学研究科に研究科附属の

教育研究施設として，鯨類研究センターを設置することに伴い，部局長等及びその長の定義に当該

センター及びセンター長を追加する規程８本，当該センターの職員に関する規定を追加する内規１

本の一部改正についての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

３．その他

 なし

Ⅱ 役員会報告

１．第17回役員会について

学長から，平成28年度，第17回役員会について「資料：役－１，参考資料１」に基づき，報告

があった。

Ⅲ その他報告事項

１．平成27年度に係る業務の実績に関する評価の結果等について

尾西理事から，「資料：報－１－１～１－３」に基づき，本学の評価結果，国立大学法人等の平成

27年度評価結果及び，本学と全国立大学法人との評定水準の比較についての報告があった。

また，「注目」される主な取組として，教員派遣と拠点設置による地方創生の推進（地域戦略セン

ターの教員の南伊勢町への派遣および，学内への南伊勢町の分室「南伊勢町創生戦略室」を設置す

る等の取組）が取り上げられていることの報告のほか，他大学(5大学)における「特筆」される取組

の例についての紹介がなされた。

２．平成29年度科研費の応募状況について

鶴岡理事から，「資料：報－２」に基づき，平成29年度科研費の応募状況についての報告があっ

た。

また，申請率等の関連するデータについては，次回報告する旨の付言があった。

- 2 -

３．国際会議開催支援セミナーの開催について

鶴岡理事から，「資料：報－３」により，国際会議開催支援セミナーを平成28年12月12日（月）

14時から，地域ノベーション研究開発拠点３Ｆ地域イノベーションホールにおいて開催する旨の報

告があった。

４．平成28年度研究に関する研修会の開催について

吉岡副学長から，「資料：報－４」により，平成28年度研究に関する研修会を平成29年1月16日

（月），1月23日（月）の13時から地域ノベーション研究開発拠点３Ｆ地域イノベーションホール

において開催する旨の報告があった。

 また，関連して，１１月１０日に開催された大学院生のための研究倫理教育に関する説明会の参

加状況について，延べ約３８０名の参加があった旨の報告があった。

５．給与改定の方針について

企画総務部長から「資料：報－５」に基づき，本学における給与改定の方針についての報告があ

った。

なお，人事院規則が出されていないことより，教育職の本給表の取扱いについて不確定な部分も

ある旨の付言があった。

６．その他

（１）平成28年度文部科学省科学技術人材育成費補助事業シンポジウム「博士人材の社会の多様な

場での活躍促進」の開催について

企画総務部長から，「資料：報－６」により，平成28年度文部科学省科学技術人材育成費補

助事業シンポジウム「博士人材の社会の多様な場での活躍促進」が平成28年12月1日（木）に

ＴＫＰガーデンシティ竹橋２Ｆ大ホールにおいて開催される旨の報告があった。

以 上